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bedes det oplyst, om dette kan tænkes at ville 
omfatte pesticidfri drift, husdyrproduktion 
uden brug af vækstfremmere m.v.?« 

Svar (20/ 5 98) 

Fødevareministeren (Henrik Dam Kristensen): 
Kommissionens forslag til reform af den fælles 
landbrugspolitik indeholder et forslag om hori- 
sontale bestemmelser for de direkte støtteord- 
ninger i den fælles landbrugspolitik. 

Det følger af artikel 3 i de horisontale 
bestemmelser, at medlemslandene forpligtes til 
at gøre de direkte betalinger som hektarstøtte 
og dyrepræmier betinget af, at passende miljø- 
krav overholdes (betegnes ofte som »cross com- 
pliance«). Der er ikke særlige begrænsninger i 
Kommissionens forslag, og der kan derfor være 
tale om miljøkrav både efter fælles EU-bestem- 
melser og efter national ret. Der vil dog i fælles 
gennemførelsesbestemmelser kunne opstilles 
yderligere retningslinier for miljøkravene. 

Det er tilsigtet, at miljøkravene fastsættes i 
overensstemmelse med nationale og regionale 
behov, dvs. med udgangspunkt i nærhedsprin- 
cippet. Rækkevidden af forslaget afhænger 
således i høj grad af den nationale implemente- 
ring i de enkelte medlemslande. Men samtidig 
må EU-myndighederne, især Kommissionen og 
Revisionsretten forventes at følge op på, at 
medlemslande faktisk på passende måde følger 
op på deres forpligtelse til fastsættelse af miljø- 
krav. 

Danmark støtter under forhandlingerne prin- 
cippet om sammenkædningen af retten til støtte 
og opfyldelse af miljøkrav, og det vil være 
naturligt at knytte respekt af centrale elementer 
i den danske miljøregulering på landbrugsom- 
rådet til den enkelte producents adgang til hek- 
tarstøtte og dyrepræmier. 

En fornuftig implementering må imidlertid 
bero på indgående drøftelser med alle berørte 
parter samt på politisk plan, og det er derfor 
endnu for tidligt at tage stilling til den mere 
specifikke anvendelse af bestemmelsen i Dan- 
mark. 

Spm. nr. S 397 

Til fødevareministeren (11/5 98) af: 
Kristen Touborg (SF): 
»Vil ministeren give en begrundet vurdering af 
miljøkonsekvenserne af de enkelte (relevante) 
elementer i forslaget til reform 'af landbrugs- 
støtten i EU, samt oplyse hvilke ændringer af 
Kommissionens forslag til reform af landbrugs- 
støtten ministeren mener, at Danmark skal 
arbejde for i de videre forhandlinger med hen- 
blik på at optimere reformens virkninger på 
natur og miljø?« 

Svar (20/5 98) 

Fødevareministeren (Henrik Dam Kristensen): 
Kommissionens forslag til reform af landbrugs- 
politikken rummer en række elementer, der 
indebærer en bedre integration af miljøhensyn: 

For det første vil den foreslåede sænkning af 
de garanterede priser for korn, oksekød og 
mælk kunne medvirke til en markedsbestemt 
ekstensivering af produktionen. 

For det andet foreslås det, at medlemslande- 
ne skal fastsætte passende miljøkrav som vilkår 
for de direkte støtteordninger såsom hektarstøt- 
te og dyrepræmier (»cross compliance«). 

For det tredje skal tildeling af yderligere 
mælkekvoter gøres betinget af opfyldelse af 
EU's miljøkrav, f.eks. nitratdirektivet. 

For det fjerde foreslår Kommissionen en ny 
integreret politik for landdistrikterne, der vide- 
refører og udbygger en lang række af de gæl- 
dende strukturforanstaltninger, herunder land- 
brug/miljø-ordningen, investerings- og yngre 
jordbrugerordningen. I følge forslaget til land- 
distriktsforordningen sker der generelt en 
opprioritering af miljøhensyn og hensyn til 
dyrevelfærd. 

Det er ikke muligt på nuværende tidspunkt 
at kvantificere den positive effekt af forslagene, 
idet denne bl.a. afhænger af den nationale 
implementering vedr. miljøkrav og landdi- 
striktspolitik. 

Danmark støtter under forhandlingerne alle 
fire elementer og ser gerne disse elementer 
styrket. 

Med hensyn til cross compliance vil Danmark 
lægge vægt på, at der skabes en ramme for, at 
alle medlemslande indfører miljøkrav, som er 
afpasset efter de lokale forhold. 


